
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB 
Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 9.996, de 27/05/2006. 

 

EDITAL DE MA TRÍCULA Nº 035/2015 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO  SUDOESTE DA BAHIA ï 

UESB, no uso de suas atribuições legais e na forma estabelecida na Lei Estadual nº. 7.176, de 

10/09/1997, com observância aos Editais nº. 127/2014 e nº. 024/2015, e suas alterações, as normas 

estatutárias e regimentais desta Universidade, em especial as Resoluções n.° 71/2006 (com as 

alterações introduzidas pelas Resoluções n.° 17/2011), 37/2008 (com as alterações introduzidas pelas 

resoluções n° 21/2010 e 67/2010) , 55/2012 e 56/2012 do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e 

Extensão ï CONSEPE, assim como pelas disposições que integram o presente Edital. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- CONVOCAR, em 3ª Chamada, os classificados para o Primeiro Período 

Letivo de 2015, relacionados no ANEXO ÚNICO deste Edital, no Concurso Vestibular 2015.1 da 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia ï UESB, a comparecerem às Secretarias de Cursos dos 

Campi de Vitória da Conquista, Jequié e Itapetinga, no período de  02 a 05 de março do ano de 2015, 

das 8h30min às 11h30min e das 14h30min às 17h30min, a fim de efetuarem MATRÍCULA 

DEFINITIVA , mediante a apresentação da documentação exigida no artigo 2º deste Edital, de acordo 

com o número de vagas remanescentes da 2ª Chamada. 

 

 

Art. 2º- Os candidatos, no período acima, deverão apresentar os seguintes 

documentos: 

 

a) Certificado de conclusão de curso do Ensino Médio ou de curso equivalente (original e cópia); 

b) Histórico Escolar do Ensino Médio ou de curso equivalente (original e cópia); 

c) Certificado de conclusão de curso do Ensino Fundamental II  (5ª, 6ª, 7ª e 8ª séries) ou de curso 

equivalente, para os candidatos aprovados que optaram pelo ingresso de acordo com o 

critério  de reserva de vagas (original e cópia); 

d) Histórico Escolar do Ensino Fundamental II  (5ª, 6ª, 7ª e 8ª séries) ou de curso equivalente para 

os candidatos aprovados que optaram pelo ingresso de acordo com o critério  de reserva de 

vagas (original e cópia); 

e) Declaração da FUNAI para os candidatos aprovados que optaram pelo ingresso de acordo 

com o critério de quotas adicionais - Índio  (original e cópia); 

f) Declaração da Fundação dos Palmares para os candidatos aprovados que optaram pelo 

ingresso de acordo com o critério de quotas adicionais - Quilombola (original e cópia); 

g) Comprovante de residência para os candidatos aprovados que optaram pelo ingresso de 

acordo com o critério de quotas adicionais ï Quilombola (original e cópia); 

h) Laudo Médico para os candidatos aprovados que optaram pelo ingresso de acordo com o 

critério de quotas adicionais ï Portador de Necessidade(s) Especial(is) (original e cópia); 

i) Carteira de Identidade (original e cópia); 

j) CPF (original e cópia); 

k) Certidão de Nascimento ou Casamento (original e cópia); 

l) Prova de quitação com o Serviço Militar, se for o caso (original e cópia); 

m) Título de Eleitor e prova de quitação com a Justiça Eleitoral (original e cópia); 

n) 01 (uma) fotografia 3x4 recente; 

o) Declaração de Convalidação do Ensino Médio concluído no exterior, emitida pela SEC/DIREC, 

quando for o caso; 




